scientes, et experientia edocti, quantum prosit, ut in uno volumine simul collecta ad 

manum sint ea omnia, quae sparsim ac divisum impressa inveniuntur, et 

considerantes quantum huiusmodi collectio utilitatem memoratae scholae liturgicae 

in Collegio Societatis Jesu eiusdem almae urbis nostrae a nobis institutae, aliisque 

ubique locorum erectis afferre possit. Apostolica auctoritate tenore praesentium 

communibus tot insignum virorum ac praesulum votis, et supplicationibus benigne 

annuentes facultatem tribuimus et impartimur, ut Rituale Romanum, Caeremoniale 

Episcoporum ac Pontificale Romanum sub iisdem modo et forma, quibus de 

praesenti impressa reperiuntur, et usui sunt una simul cum omnibus et singulis, 

quae, ut superius relatum est, a nobis praescripta, ordinata et publici etiam iuris facta 

sunt, necnon cum saepe dicta methodo Scholae Sacrorum Rituum in operibus nostris 

iam editis inserta iussu nostro, non obstantibus quibuscumque in contrarium 

facientibus, typis reimprimantur et in lucem emittantur. 

Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo piscatoris, die XXV 

martii anno MDCCLII, pontificatus nostri anno duodecimo. 

Caietanus Amatus. 
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Apèndix 3  

Alberto Castellani. Liber sacredotalis nuperrime ex libris sancte Romane Ecclesie et 

quarundam aliarum ecclesiarum (Venezia: Melchiorre Sessa & Pietro Ravani, 1523): 

Carta dedicatòria al papa Adrià VI. 

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino Adriario VI divina electione et 

providentia sanctae Romanae et universalis Ecclesiae Pontifici maximo Albertus 

Castellanus Venetus ordinis predicatorum professor humilem et debitam servitutem, 

et pedum oscula beatorum. 

Inter omnia quae in hac mortali vita verus Dei cultor et minister agere potest, Pater 

Beatissime, nil puto Deo acceptius gratiusque esse, quam Zelus, et fervens salutis 

animarum procuratio, et ipsarum ad aeternam beatitudinem caritativa promotio. Si 

enim laudatur homo qui proximum sibi a corruptibilis corporis periculis salvaverit, 

si talis est praeclaris laudibus extollitur; atque (apud priscos romanos) est coronis 

insignibus qui civem servasset donabatur, tamquam qui rem piam optimamque 

fecisset, cur non magis Christianus religiosus, praesertim pro animabus ad Imaginem 

Dei creatis, et in aeternum mansuris, quantum cum Dei adiutorio operari potest, ut 

ad aeternam salutem perveniant, et enixe laborare et omni suo conatu eniti debet? 

Nullum enim sacrificium est Deo acceptius, quam Zelus salutis animarum. In hoc 

enim uno et Dei Omnipotentis mandata, et caritatis praecepta servantur. 

Mandavit enim Deus (inquit sapiens) unicuique de proximo suo. Et apostolus 

Jacobus: qui converterit, inquit, peccatorem ab errore viae suae, salvabit anima eius a 

morte. Et ut multa quae ad hoc adduci possent missa faciam: zelus iste salvatorem 

nostrum dominum Iesum Christum de coelo ad terram adduxit, et homo factus, 

animas quae peccatis perierant, innumeris oppressas erroribus reperiens, purgavit, 

docuit, instruxit, multiplicibusque laboribus, praessuris tandemque praeciosissimo 

sanguine redemptas, ad coelestia pascua, tanquam optimus pastor humeris suis 

impositas reduxit. Qui peractis humanae salutis operibus, ad coelos ascensurus 

406 

beatissimum Petrum apostolorum principem pro se unicum Vicarium et Ecclesiae 

suae moderatorem in terris reliquit, cuius tu, Pater Beatissime, divina dispositione, id 

bonitate, sanctitate, excellenti doctrina, singulari sapientia, pervigili prudentia, fama 

praeclarissima, morum integritate, quibus insignita est S. T. promerentibus, et locum 

et cathedram et auctoritatem dignissime es consecutus. Ceteros vero apostolos 

discipulos coadiutores, et in partem sollicitudinis ministros, pro earundem 

animarum procuranda salute instituit ordinavitque XXI di. decretis, divina 

sacramenta in earum salute constituens: quibus sauciatae peccatorum vulneribus 

sanarentur, roborarenturque et ad optatum finem aeternae vitae perducerentur. Hic 

est animarum zelus (divina id inspirante virtute) egregium Ecclesiae pugilem beatum 

Dominicum patrem meum, ut ordinem fratrum praedicatorum ad animarum salutem 

indefesse procurandam salubriter institueret, provocavit. Ex quorum numero (non 

autem perfectione et fervore) cum ego in eadem militia supra annos L insudassem, 

essetque intentionis meae quum magna attemptare non possem, ut plerique viri 

eiusdemque professionis praeclarissimi, in omni sanctitate virtutis et doctrinarum 

genere praestantissimi summa cum laude perfecissent: ne omnino infructuosus 

invenirer, et occiosus, minore saltem attingere iuxta mihi desuper concessam gratiam 

temptavi: ut alicui vel parvo usui in Dei ecclesia veluti parvulus cyatus, in templo 

domini ad animarum salutem reponerer. 

Cumque decurrente aetate, plurima ad animarum salutem pertinentia, tam latina 

quam vernacula lingua, diversis temporibus edidissem, et novissime Pontificalem 

librum in multis diminutum et detruncatum, plurium praelatorum et 

praestantissimorum virorum consilio, suasu impulsuque, pristinae integritati 

restituissem, ipsumque sanctae memoriae Leoni X sedis tuae predecessori 

dedicassem, et propriis sanctitatis suae manibus obtulissem atque a sanctitate sua 

gratissime fuisset exceptus et approbatus, subiit animo etiam Sacerdotalem librum 

colligere ut quandoquidem Episcopis rem gratam et accomodatam. feceram ita et 

sacerdotibus parochialibus curamque animarum gerentibus rem necessariam et 

opportunam peragerem. Praesertim cum in talibus plerosque non parum deficere 

meis oculis multotiens conspexissem. Romam igitur profectus ad sacrae bibliothecae 

apostolicae fontem perennem et thesaurum indeficientem me contuli et omnimoda 

commoditate quam optabam perquirendi mihi prestantibus optimis viris Hieronimo 

aleandro viro omni scientiarum genere prestantissimo ac multarum linguarum 

peritissimo Apostolico bibliothecario, itemque Romulo Mammacino archidiacono 
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aretino omnis bonitatis virtutis ac bonarum litterarum alumno; necnon L. Parmenio 

piceno poeta insigni, ambobus apostolicis cubiculariis, et eiusdem bibliothecae fidis 

custodibus ex antiquis sanctae Romanae Ecclesiae libris quos inibi vigilanti custodia 

servantur. Itemque ex sacrorum theologorum et doctorum canonicorum scriptis, 

librum hunc sacerdotalem magnis cum laboribus, vigiliis et lucubrationibus, 

concedente Domino, post plurium annorum decursum ad optatum finem perduxi; 

Thoma etiam Diplovatatio imperiali costantinopolitana linea progenitó ac utriusque 

iuris doctore egregio huic operi non parum favoris, et nonnullos libros antiquos ad 

hoc idoneos concedente. 

Quem Sacerdotalem librum ante eius impressionem prefato Sancto domino Leoni 

corrigendum presentavi. Et cum S. S. ipsum examinari fecisset non modo eum 

imprimi iussit. Verum etiam per litteras suas in forma brevis omnibus personis 

ecclesiasticis in virtute sanctae obedientiae mandavit quatenus librum ipsum sequi 

deberent et ecclesiastica sacramenta formam in eo traditam ministrare tenerent. 

Verum dominico Pontifice ante eiusdem libri impressionem viam universae carnis 

ingresso et sanctitate tua ad hoc supremum dignitatis culmen (ut predixi) divinitus 

assumpta dignissimum fore iudicavi S. T. quae et auctoritate et doctrina et sapientia 

et bonitate pollet, librum ipsum nunc primo impressum humiliter dedicare eiusque 

examini sapientissimo subdere, confidens quod gratus erit S. T., utilis Ecclesiae 

Sanctae Dei, sacerdotibus accomodatus ac animarum saluti proficuus. Nec quisquam 

me ita temerarium aut arrogantem iudicet quasi velim dominos meos ac presentes 

sacerdotes curatos instruere, cum ab ipsis ego instrui debeam quia id feci non 

appetens eos docere sed ut ipsi impromptu haberent et sine labore colligerent quod 

ego maximis laboribus sudoribus et vigilfis annis pluribus Iiinc: inde dispersa ad 

animarum salutem in unum congregassem. Accipiat igitur S.T. sapientissima libellum 

hunc summa cum diligentia collectum tam ritui S. Romanae et Apostolicae Ecclesiae 

quam aliarum ecclesiarum accomodatum, clara diligentia ordinatum, stylo humili ad 

omnium intelligentiam digestum, sacrorum Romae Pontificum et universalium 

conciliorum iuriumque auctoritate firmatum, Theologorum et canonistarum 

sententiis munitum, beatissimi predecessoris tui auctoritate approbatum, in quo 

sacerdotes qualiter vivere, quid docere, qualiter ecclesiastica sacramenta conficere, 

ministrare et cum suis annexis dispensare debeant, quas res et qualiter benedicere, 

quas et quales processiones tam ordinarias quam extraordinarias facere, 

ecclesiasticum computum qualiter perscrutari debeant, modulationem ecclesiastici 
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cantus qualiter discere et postremo malignos spiritus ab energuminis qualiter 

expellere valeant plenissime informantur. Si quid autem in eo laudabiliter scriptum 

benignissinia S. T. invenerit, id totum Deo Omnipotenti bonorum omnium largitori 

deputet; si vero quid minus bonum appositum fuerit sanctitatis tuae sapientiae et 

sanetae Romanae ecclesiae cui S. T. dignissime praesidet censurae et correctioni 

humiliter committo. Cuius sapientissimi iuditio, et illius sanctissimae sedis, me et 

mea humiliter subicio et suppono. 
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Apèndix 4  

Alberto Castellani. Liber sacredotalis nuperrime ex libris sancte Romane Ecclesie et 

quarundam aliarum ecclesiarum (Venezia: Melchiorre Sessa & Pietro Ravani, 1523): 

Epístola introductòria de Lleó X. 

LEO PAPA DECIMUS 

Ad futuram rei memoriam. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Albertus de 

Castello Venetus ordinis praedicatorum professor, quod ipse qui summis vigiliis ac 

laboribus pro utilitate Rectorum, praesertim parrochialium ecclesiarum curam 

animarum earundem habentium, ut officium eis commissum recte explere possint, 

librum sacerdotalem appellatum ex sacra Bibliotheca apostolica et sanctorum 

doctorum catholicorum et sacrorum canomun scriptis et institutionibus a se 

excerptum et collectum composuerit: quem per dilectum filium Silvestrum de 

Prierio praefati ordinis professorem et Magistrum sacri palatii riostri apostolici 

inspici et terminari fecimus, imprimi facere intendat, cupiatque ei concedi quod per 

alium sine eius expressa licentia ad decennium imprimi non possit. Nos itaque eius 

honesto desiderio annuentes, omnibus et singulis cuiuscumque status, gradus ordinis 

et conditionis existant sub excomunicationis latae sententiae a qua non nisi a nobis et 

successoribus nostris Romanis pontificibus praeterquam in mortis articulo absolvi 

nequeant, ac mille ducatorum auri de Camera quos pro una Camerae apostolicae, 

pro alia vero partibus dicto Alberto applicamus poenis eo ipso incurrendis districtius 

inhibemus ne librum ipsum absque ipsius Alberti licentia in scriptis tradita usque ad 

decennium imprimere aut imprimi facere audeant vel praesumant. 

Mandantes omnibus personis ecclesiasticis in virtute sanctae obedientiae ut eundem 

librum postquam ille impressus fuerit sequi, et ecclesiastica sacramenta iuxta formam 

in eo traditam ministrare et exercere teneantur; ac universos et singulos patriarchas, 

archiepiscopos, episcopos et alias personas in dignitate ecclesiastica constitutas 

eorumque vicarios et officiales necnon canonicos quarumcumque Metropolitarum 

410 

vel aliarum Cathedralium ecclesiarum et executores ac defensores qui assistant et 

praemissa observari faciant deputamus per praesentes, cum potestate contradictores 

per censuram ecclesiasticam et alia iuris opportuna remedia appellatione postposita 

compescendi, et auxilium brachii secularis implorandi. Non obstan. fe. re. Bonifatii 

papae VIII praedecessoris nostris de una et Concilii generalis de duabus dietis, 

dummodo non ultra dietas tres, ac aliis apostolicis constitutionibus, et 

ordinationibus, ac quibusvis statutis et consuetudinibus etiam iuramento 

confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, ac privilegiis indultis et 

litteris apostolicis quibusvis personis forsan concessis, quibus quo ad hoc specialiter 

et expresse derogainus contrariis. 

Datum Romae apud Sanetum Petrum Sub Annulo Piscatoris. 

Die 11 Novembris MDXX Pontificatus nostri Anno octavo. 

Evangelista. 
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Apèndix 5  

Rituale Romanum Pauli Quinti Pontificis Maximi iussu editum (Venècia: apud 

Cieras, 1615): De Processionibus (pp. 242-243).